Uarnara Municipal üe Gravava
Aprovado Em Uruca Votação

Em

Câmara Municipal de Gravatá/PE
REQUERIMENTO N° 075/2025

Requeiro á Mesa, ouvido o Plenário na forma

regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos

legislativos VOTO DE PESAR, pelo falecimento do Sr. RUSSELL MARION

NELSON, presidente da A IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS

ÚLTIMOS DIAS, falecido no dia 27 DE SETEMBRO DE 2025, em SALT LAKE

CITY, UTAH, ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA.

Da decisão dessa Casa, dar conhecimento a Igreja de Jesus
Cristo dos Santos Últimos dias.

JUSTIFICATIVA: Peço um minuto de silêncio em memória de Russell

Marion. Nelson. Russell M. Nelson foi um renomado cirurgião cardíaco e

professor de medicina, reconhecido internacionalmente por suas contribuições

pioneiras na área da cirurgia cardiovascular. Dedicou grande parte de sua vida

ao serviço humanitário e espiritual, tendo sido chamado em 1984 como membro

do Quórum dos Doze Apóstolos e, em janeiro de 2018, designado como

Presidente de A Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos Dias, função

que exerceu com notável fé, sabedoria e liderança até o final de sua vida.

Diante de sua relevante trajetória e legado de fé, ciência e serviço à

humanidade, este gesto simbólico de um minuto de silêncio representa o

reconhecimento desta Casa Legislativa à memória de um líder que impactou

positivamente milhões de pessoas em todo o mundo, inclusive membros desta

comunidade.

Sala das Sessões da Câmara, em 10 de outubro de 2025.

ROBSON D EN N ia^tí^m V A  (ROBSON MOTO)
VEREADOR -  AVANTE

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br